

Kære du

Som bekendt sendte Landsstyrelsen reviderede udgaver af hhv. samværs- og frivilligpolitikken i høring i marts måned. Dit høringssvar, med kommentarer til den reviderede samværspolitik, var det eneste høringssvar vi modtog.

Du skal først og fremmest have tusinde tak for dit meget udførlige høringssvar. Vi sætter stor pris på dine praksisnære eksempler, som er en stor hjælp i forhold til det videre arbejde med at optimere børnesikkerheden i URK.

Landsstyrelsen har gennemgået dit høringssvar på mødet d. 20. april 2021. I forhold til de to problematikker du rejser i dit høringssvar, har Landsstyrelsen besluttet følgende:

I. Kobling i samværspolitikken til Rk's Retningslinjer for beskyttelse af børn

Overordnet set erklærer Landsstyrelsen sig enig i, at der er behov for en specificering af, hvilke retningslinjer der er direkte gældende for frivillige i URK, så man som frivillig ikke bliver i tvivl om, hvilke retningslinjer man skal følge.

Som frivillig i URK er det URK's samværspolitik, og de retningslinjer for samvær med børn under 18 år der er beskrevet her, man påkræves at følge. URK's retningslinjer følger "Retningslinjer for beskyttelse af børn", som tager afsæt i Røde Kors bevægelsens retningslinjer og derfor er gældende for både URK, Røde Kors og Røde Kors Asyl.

På baggrund af dit input og de efterfølgende drøftelser i Landsstyrelsen, har Landsstyrelsen besluttet at præcisere dette i samværspolitikken – se vedhæftede reviderede samværspolitik (s. 2 nederst).

I forhold til dine tre første konkrete eksempler, finder Landsstyrelsen, at evt. tvivl om hvilke retningslinjer man som frivillige i URK er underlagt, vil blive imødekommet af denne skærpelse.

Det er vigtigt at understrege, at URK's samværsregler følger "Retningslinjer for beskyttelse af børn". Landsstyrelsen finder dog ikke, at der er tale om uoverensstemmelser mellem "Retningslinjer for beskyttelse af børn" og URK's samværspolitik i dine tre første eksempler, men snarere forskel i ordlyd, tolkning eller hvorvidt man har medtaget evt. anbefalinger eller ej. Derfor har Landsstyrelsen besluttet, at der ikke skal rettes i samværspolitikken, i direkte relation til dine tre første konkrete eksempler, men at den overordnede skærpelse er dækkende.

I forhold til dit fjerde konkrete eksempel "Tavshedspligt i URK" erklærer Landsstyrelsen sig enig i, at der kan opstå tvivl, i direkte relation til spørgsmålet om tavshedspligt, da der ikke står direkte i samværspolitikken, at de frivillige *er* underlagt tavshedspligt i forbindelse med underretning, som der gør i "Retningslinjer for beskyttelse af børn". Dog står der heller ikke, at de frivillige *ikke* er underlagt tavshedspligt. Som beskrevet følger URK's samværsregler "Retningslinjer for beskyttelse af børn", hvorfor frivillige i URK *også* er underlagt tavshedspligt i forbindelse med evt. underretning.

På baggrund af dit input og de efterfølgende drøftelser i Landsstyrelsen, har Landsstyrelsen besluttet at præcisere i samværspolitikken, at frivillige i URK *er* underlagt tavshedspligt i forbindelse med evt. underretning – se vedhæftede reviderede samværspolitik (s. 5 øverst).

Det dokument du linker til er, som du selv beskriver, et gammelt dokument der ikke længere er at finde i værktøjskassen på hjemmesiden. Linket er desværre ikke blevet slettet ordentligt i sin tid, hvorfor det har været muligt at tilgå dokument, hvis man har gemt linket – det beklager vi meget. Det er nu ikke længere muligt at tilgå dokumentet via linket.

II. Spørgsmål om skriftende voksne ved intime situationer

Landsstyrelsen har besluttet at fastholde formuleringen "Brug så vidt muligt skiftende voksne i intime situationer fx ved toiletbesøg. Og brug så vidt muligt voksne af samme køn som barnet.", da formuleringen "så vidt muligt" netop imødekommer den problematik du rejser om, at der kan være enkelte tilfælde, hvor det ikke er muligt at følge opfordringen.

Det skal dog understreges, at det på det kraftigste anbefales, at man bruger skiftende voksne ved intime situationer.

Til orientering besluttede Landsstyrelsen i øvrigt at fastholde revideringen af frivilligpolitikken.

Du skal endnu en gang have kæmpestort tak for dit meget udførlige høringssvar, og de gode input det har givet til samværspolitikken.

De bedste hilsner,

Landsstyrelsen i Ungdommens Røde Kors